

Шуменски общински вестник

Брой 109 и 110

Излиза всѣки вторникъ.

АБОНАМЕНТЪ: 40 лева.

Броя — 1 лв.

органъ на Шуменската градска община

Основателъ на в-ка — ннж. ХР. ТОНЕВЪ.

РЕДАКТИРА КОМИТЕТЪ

Гл. редакторъ: ХР. ХАРАЛАМБИЕВЪ

Христо Хараламбиевъ
иметь не гр. Шуменъ

Българското работничество

Работничеството преди години празнуваше 1 май — празника на труда подъ много знамена.

Тогава той бѣ денъ на класова борба и протести, на побоища и зрелища, на нарядно разединение.

Отъ седемъ години 1 май е вече празникъ на националния трудъ и се празнува подъ едно знаме — българското, националното.

Той е денъ вече, въ който се дава изразъ на стопанското сътрудничество въ страната и една мирна манифестация на единението, мощта и силата на стопанскитѣ съсловия.

Българското работничество организирано въ Българския работнически съюзъ, въ името на своитѣ професионални интереси се чувствава силно привързано къмъ Върховния покровителъ на труда — Негово Величество Царя и оставено свободно да се развива безъ странични пакостни влияния е съ издигнато съзнание за граждански и общественъ дългъ, съ здравъ националенъ духъ, добъръ и изпитанъ войникъ на стопанския фронтъ.

Навсякъде и всѣкога — при всички индустриални и други предприятия и голѣми строежи, ние чуваме за българското работничество похвали за неговото трудолюбие, дисциплина, за неговата обичъ къмъ

труда и материалното творчество въ страната.

Българското работничество е дълбоко проникнато отъ мисълта, че само въ хармоничната дейностъ на всички стопански съсловия се крие благоденствието на народъ и държава и неговото благосъстояние.

Българското работничество вижда голѣмитѣ грижи на държавата за облекчаване живота и съдбата на работника. То вижда, какъ държавата въ днешно време бѣе за хармонията на стопанскитѣ съсловия и веднага я възстановява тамъ гдето еготицизмътъ интереси на нѣкои отъ тѣзи съсловия бѣха се опитали да попречатъ на нейното проявление.

Нека пожелаемъ въ деня на националния трудъ, въ празника на българското работничество нормитѣ на работническото законодателство да се прилагатъ въ всичката имъ сила и значение, а на българското работничество да се проникне отъ голѣмитѣ задачи, които му предстоятъ и като войникъ на поста си твърдо и самоуверено да работи за пълното сътрудничество между стопанскитѣ съсловия, което е единствената гаранция за народното благоденствие и преуспѣване на националната държава.

Сватбениятъ воаяжъ

Отъ К. Буюклиски



Пиеръ Лаваль: — Пъкъ, миличка, преди всичко една обиколка изъ Германия. . .

Д. Първановъ — инспекторъ професинтъ

1 май ПРАЗНИКЪ НА НАЦИОНАЛНИЯ ТРУДЪ

Новата национална и безпартийна държава издига въ култъ четири важни стопански фактори: трудъ, умъ, земя и капиталъ. Съчетанието на тѣзи фактори и тѣхното координиране, тикнати по пята на създаване повече материални и духовни блага, ще изгради стопанската хармония между отдѣлнитѣ съсловия и ще създаде повече социална правда за всѣки български гражданинъ.

Схващанията на съвременната правова национална и творческа държава сж: че работодатели и работници се изправятъ предъ нея като равноценни нейни сътрудници.

Въ името на тѣзи схващания, съ закона за професионалнитѣ организации отъ 1 юлий 1941 година, се провъзгласява 1 май за празникъ на националния стопански трудъ.

На този денъ, работодатели — (индустриалци, търговци, занаятчии и земедѣлци) и работници, наредени единъ до другъ като кръвни братя и равноправни граждани на тази страна, ще манифестиратъ своята мощъ, своето единство и значение за всеобщото благоденствие на цѣлокупния български народъ.

За разлика отъ недавното партийно минало, когато всрѣдъ работничеството се хвърляха лозунги въ името на червения интернационалъ, днесъ самото работничество и неговитѣ водачи издигатъ надъ всичко знамето на България!

Днешната държава направи твърде много за притягване противоречията между работници и работодатели, затова главнитѣ лозунги, които ще се издигнатъ на този годишния празникъ на националния трудъ сж: трудътъ, въ всичкитѣ негови разнообразни прояви и различни форми е социално задължение, а не право. Трудътъ е националенъ капиталъ. Нацията е реалностъ. Интернационала — абстракция. Социалната правда е същностъ на съвременната държава и нейнъ най-важенъ дългъ. Държавата — това е организираната общностъ, чрезъ която се осигурява свободата и благоденствието на личността, до толкова, до колкото тѣ съществуватъ за всички.

Надъ всичко и преди всичко: Царъ и Родина за преуспѣването на велика и обединена България!

Разкрасяване на „Кьошкьоветъ“

По нареждане на кмета, началникътъ на техническото отдѣление при общината е започналъ проучването и трасирането на пята, който ще свързва „Кьошкьоветъ“ съ „Висока поляна“ и тоя отъ „Висока поляна“ презъ „Сулу-Мара“, „Зандана“ по северния скатъ на „Кьошкьоветъ“ и ще слиза надъ пивовара при общинската барака. Сжщо ще бжде поправенъ пята отъ „Кьошкьоветъ“ до хижата. Тѣзи пѣтища нѣма да иматъ голѣмъ наклонъ и ще бждатъ удобни за

движение и съ коли и автомобили. Съ това ще се даде възможностъ на шуменскитѣ граждани и чужденцитѣ да обхвалятъ и разгледатъ истинската красота на тѣзи хубави мѣстности, съ които нашиятъ градъ може само да се гордѣе.

Въ връзка съ украсата на „Кьошкьоветъ“ и узаконяване на „Висока поляна“ като курортна мѣстностъ ще се изработи парцеларенъ планъ на лѣтовещето „Висока поляна“, съ което ще се постави началото за правилното застрояване на този шуменски курортъ.

Конференцията на учителитѣ — литератури отъ северна България ще се състои въ Шуменъ

По починъ на М-ството на народното просвѣщение на 3, 4, 5 и 6 май т. г. ще се уреди въ гр. Шуменъ научна педагогическа конференция на учителитѣ — литератури отъ северна България. Ще взематъ участие учителитѣ отъ Шуменска, Плевенска и Русенска области. Конференцията ще се ръководи отъ Главн. инспекторъ при М-ството на нар. просвѣщение г. Любенъ Георгиевъ. Откриването ще стане на 3 май въ салона на учителския институтъ при подобаваща тържественостъ, следъ което гоститѣ ще устроятъ манифестация до паметника

на П. Воловъ и ще положатъ вѣнецъ. Очаква се да пристигнатъ надъ 130 учители — литератури.

Сжщитѣ ще взематъ участие въ Гергьовденския парадъ. По случай тѣхното гостуване ще бждатъ устроени екскурзии до Мадара, Плиска и Патлейна, а на 4 с. м. въ салона на чит. „Арх. Михайлъ“ образцовата прогимназия и учителския институтъ ще изнесатъ въ честъ на тѣхното гостуване голѣмъ концертъ.

ПЛАТЕТЕ СЯ АБОНАМЕНТА

Бележникъ

Декларацията на новото правителство.

Декларацията, която се направи отъ новото правителство е колкото важна толкова интересна. Всѣка точка отъ нея крие въ себе си желанието ни да следваме това, което е било до сега. Тоя ни стремежъ както въ външната така и въ вътрешната ни политика доведе страната ни до благополучие като успѣхме да приютимъ въ пазитѣ на обединена България почти всички българи отъ Охридъ до Черно море и отъ Дунава до островъ Тасосъ. Никога отъ когато заклеихме партийността не сж давали такива декларации, които унищожиха и последната надежда на нѣкой още несъзнателни партизани. Трѣбва да се разбере, какво че еготицизмътъ стремежи на личността трѣбва да се подчинятъ на нацията.

Особенна важностъ има и точкитѣ, които засѣгатъ външната ни политика и желанието ни да поддържаме всички възможни приятелски отношения както съ странитѣ отъ Тристранния пактъ така сжщо и съ съседната наша страна Турция. До сега въведената политика поне като сждимъ отъ постигнатитѣ резултати постигна голѣмъ успѣхъ още повече като създадохме вътрешно единение, което е първия стимулъ, около който се гради и външната ни политика.

Следвайки стѣпкитѣ на досегашната политика въ насъ закрепва въртата за обединението — пълното обединение и закрепване на страната ни. Интригитѣ не ще понижатъ симпатиитѣ ни къмъ тѣзи, които първи създадоха и подпомогнаха за да влѣземъ въ правото си шовинистично прикриване отъ идеята за панславизмъ и велика Югославия. Ние сме горди, че поне съ духътъ си и върността и моралната подкрепа, която даваме че спомогаме за осъществяване на победата на нашиятѣ съюзници.

Въ всички сръди особено въпечатление прави и желанието ни и за въ бждеще да поддържаме приятелски отношения съ Турция. Въ турскитѣ сръди това се коментира съ задоволство, тъй като добритѣ отношения сж нуждни както на тѣхъ така и на насъ. Само чрезъ подобно приятелство тая важна частъ отъ Европа ще бжде запазена отъ огъня на войната, въпреки стремежитѣ и желанията на нѣкои да пхнатъ искра и на тая частъ на Балкана. Турци и българи нѣма за какво да се биятъ, на тѣхъ е нужно преди всичко приятелство, чрезъ което да се запазятъ отъ посегателство.

На много пѣти политиката на г. Филова бѣше одобрявана и бурно акламирана било отъ народни представители било отъ народа. Одобрекието иде само защото всички е неприкрито и принадлежи и съвпада съ желанията на общността — на народа.

Петъръ Дочевъ

Рожденият ден на Адолф Хитлер

(20 април 1889 г. — 20 април 1942 г.)

Адолф Хитлер, Фюрер и Държавен Канцлер на Германия е роден на 20 април 1889 г. в Браунау (Горно-Дунавска област). Баща му бил митнически чиновник. От рано Хитлер искал да стане художник — скулптор, обаче, ранната смърт на родителите му го принудила да се заеме с прехраната си. Най-напред станал работник по построяване, а по-късно рисувал плакати, от които се препитавал.

През 1912 г. Хитлер напуска Виена и отива в Мюнхен. Още от малък той бил решителен противник на марксизма и евреите. Още от тогава виждал, че национализмът и социализмът не са толкова противоположни, както ги представяли мнозина и дори смътал, че е крайно време работническото да се приобщи към общия народен блок.

През световната война Хитлер се явява като доброволец в 16 баварски резервен полк. През време на войната е награждаван. На 14 октомври 1916 г. Хитлер осъжда за известно време, поради отравяне от задушлив газ. Превратът преживява в лазарета в Пасевалк. Тогава Хитлер решава, че е време да се бори за свободата на народа си. През 1910 г. той става член на една малка работническа партия. Благодарение на ораторската си дарба и организаторските си способности Хитлер застава начело на партията и държи масови събрания в Мюнхенския Хофбройхаус. На едно събрание оповестява програмата си, състояща се от 25 точки. Неговата работническа партия получава ново името националсоциалистическа работническа партия.

На 9 ноември 1922 г. Хитлер направи опит за преврат, чрез един поход към Берлин. Опитът, обаче, провалил се, поради сблъскване пред дома на маршалите в Мюнхен. Тогавашното правителство на Бавария направи всичко възможно за да попречи на нарастването на това движение и то бѣ спрѣно, но само временно. Хитлер бѣ осъден на 5 години затвор, като политически затворник. През 1924 г. той е освободен и възстановява партията си. Въпреки гоненията и трудностите, борбата продължава. Едва през 1932 г. Хитлер става германски поданик, благодарение на

поста, който получава като Брауншвайгски държавен съветник. Веднага се кандидатира за изборите за държавен глава, при което получава 6% от всичките гласове.

През 1933 г. президентът на Германия фон Хинденбург повиква Хитлер начело на правителство и го назначава за държавен канцлер. Хитлер повежда борба с партията, с класовите закони, създава постепенно нов ред в Германия и обявява излизането на Германия от обществото на народите. След смъртта на президента фон Хинденбург длъжността на президента чрез закон бѣ свързана с тази на държавния канцлер. Хитлер стана Канцлер и Фюрер.

На 30 януарий 1937 г. Хитлер държи в Райхстага реч, чрез която обявя пълна независимост на Райха от държавите — победители. Същевременно оттегли подписа на Германия от Версайския диктат. На 13 март 1938 г. Хитлер обедини бивша Австрия с Райха, която до тогава водеше изкуствен живот, поддържан от няколко чуждестранни спекуланти. Скоро след това, чрез Мюнхенското споразумение бѣха освободени и Судетските области от владичество на Чехия. След като завърди Германия вътрешно, Фюрерът можа да посрещне ударите и заплахите отънѣ. Най-напред той пристъпи към обединението на германската земя. На 22 април 1939 г. той присъедини към Германия Мемел, после и Данциг. През същата година избухна и войната между Германия и Полша, която бѣ разгромена за 18 дена. Тогава Англия и Франция обявиха война на Германия. Фюрерът пое тази борба и днес светът вижда резултатите от борбата. Въ войната се намѣси Съветска Русия и Америка. Въпреки всичко, войната е на Германска страна, а това води към изграждане на нова Европа.

Българският народ искрено поздравява Фюрера по случай неговия рожден ден!

Иван Йос. Бояджиев.

Трудолюбци, да изпълним с достойнство дълга си към държавата и народа!

Чрез Трудът за благото на държавата!

Момичето от пристанището

Той много приличаше на малък булдок; устните му бѣха издадени напред, мустети; челото му ниско; ушите му безформени, лопатообразни; носът му широк, сплеснат...

Горан бѣше куц, така се роди.

Той скиташе из пристанището, посрѣщаше и изпращаше корабите и броеше ги с всичките кумини, ту плаващите облаци над тѣх, гонени от морския вѣтер.

Привечер Горан застава до нѣкой жгъл на широките каменни булеварди и просѣше насъщия.

Една зима на привечер, когато вѣтрът тичаше като луд по замръзналите камъни на пристанищния кей и морето яростно бучеше, до Горан, който се бѣ свил на жгъла до един житен хамбар и рж баше сухо коматче, се приближи слабо, обвито в дрипав шал, момиче.

Горан отначало не му обърна внимание, но когато после спрѣ малките си, кржгли очи вѣ момичето, забеляза, че то жадно го гледа в ржцетѣ.

— Искаш ли хлѣб? — едва чуто каза Горан и премигна

съ очи. Ако искаш, на вземи, аз имам друго коматче.

Момичето се усмихна, доближи се и взе хлѣба, после двамата мълчаливо почнаха да ядат, като на нѣколко пѣти се поглеждаха и усмихваха един на друг.

— Имаш ли си нѣкого? — тохо попита Горан.

Слабото тѣло на момичето потрепера, голѣмитѣ му черни очи се налѣха сълзи и нѣкои от тѣх се търколиха по измъченото му лице. То съскръбен гласъ обясни на Горан, че е кржгло сираче, че нѣма никого и че спи по чуждите кѣщи и гладува често.

— Остани при мен, — каза Горан на момичето, след като го изслуша, — ние ще станем брат и сестра.

Много зимни дни тѣ прекараха заедно, като си дѣлѣха залька, спѣха въ една малка стаичка и скитаха из пристанището.

Настѣпи пролѣтът и една вечер, когато луната галѣше съ своята усмивка тъмно-сините води на морето, момичето каза на Горан:

— Ти обичал ли си нѣкога нѣкого?

Горан наведе глава, след

Юнашка продукция въ Шуменъ.

Мѣстното юнашко дружество „Юнак Крумъ“ на 25 т. м. вечерта изнесе традиционната си юнашка продукция. Въ присъствието на елитна публика председателствал на юнашкото дружество г. Д. Рачев откри продукцията съ подходящо слово, подчертавайки задачите и целите на д-ство „Юнак“ въ дисциплиниране на нашата младеж към самоотворжена дейност и творчество за бла-

гото на Родината.

Въ юнашката продукция бѣха застъпени ритмични упражнения, уреди, земна гимнастика и завърши съ хубавата ни българска ржченица. Всички номѣра бѣха изпълнени много вѣщо и шуменските юнаци можаха да покажат своята дисциплина и стегнатост.

Следъ всѣкой тѣхен номѣръ публиката бурно им ржоплѣскаше

Кюлевченско селско общинско управление

Обявление № 1154

с. Кюлевча, 25. април 1942 година.

Обявява се на интересувашите се, че на 16 день от публикуването въ в. „Шуменски общински“ вест въ общинското управление отъ 14 до 16 часа ще се произведе търгъ съ явна конкуренция за отдаването на следната столарска работа, а именно:

- 1) Еднокатни прозорци — 3 м.²
- 2) Двукатни прозорци 44.38 м.²
- 3) Таблени или джамлии врати 33.72 м.²
- 4) Летящи врати 11.50 м.²
- 5) Балконски врати 2.90 м.²
- 6) Външни врати 6. — м.²

Предприятието ще възлиза на стойност около 75000 лева съгласно смѣтката към преписката.

Залогъ 10 % върху приблизителната стойност.

Закона за Б. О. П. задължителен. Всички разноси по търга сж за смѣтка на конкурента. Тържните книжа могат да се видятъ всѣки присъственъ день въ общината.

Кметъ: Георгий Д-ръ Непомнинъ

Секретаръ-бирникъ: Лазаръ Ив. Георгиевъ

Българска земеделска и кооперативна банка
Архитектурно отдѣление.

Обявление № 26391

На 22 май 1942 година отъ 9 до 9.30 часа въ управлението на банката ул. „Иванъ Вазовъ“ № 1, 1 етажъ стая № 1 и въ клоната на банката въ гр. Шуменъ ще се произведе търгъ съ тайна конкуренция за отдаване на предприемачъ направата на сушилня и складъ за пашкули на Българската земеделска и кооперативна банка въ гр. Шуменъ.

Стойността на предприятието — 1.517,000 лева.

Залогъ за правоучастие въ търга — 76.000 лева.

Тържните книжа могат да се прегледатъ всѣки присъственъ день въ управлението на банката-архитектурно отдѣление и въ клоната на сжщата въ гр. Шуменъ.

Отъ банката.

Единъ дарителъ въ Шуменъ

Фондъ „Софка Хараланова“ при II Шумен. прогимназия
Нашиятъ съгражданинъ г-нъ Софка Хараланова, бивша
Велчо Харалановъ, въ изпълнение желанието на сестра си

Софка Хараланова, бивша прог. учителка, сега покойница, основа при II шуменска

Стопански преглед

Вместо торъ за гариво — дърва и вжглища.

Снабдяване нуждаещото население съ дърва и лища на достъпни цѣни.

Поради изключителното зноение на оборския торъ за становаване и поддържане почвеното плодородие, унижаването на този торъ чѣ горене, трѣбва да се правятъ напълно. Това се изисква отъ закона за възстановяване поддържане почвеното плодородие въ България.

За да се прекрати горане на оборски торъ, Министерството на земедѣлното сѣти, най-напредъ трѣбва да се положатъ грижи за снабдяване на населението — гдето са торъ — съ дърва и вжглища достъпна цена и следъ това си послужи съ тѣзи горки като се започне съ най-напичавите стопани. За тази цѣл Министерството е предвидило въ бюджета си 200,000 лева, тази сума ще се заплати превозните такси по жѣлѣзницѣ на закупени вжглища дърва отъ земеделски стопани, които сж горили до сега оборски торъ и прекратятъ горене, като сж сжщия оборски торъ започнатъ да торятъ нивите си. Министерството наредило околийските агенти въ нѣкои изостанали сѣкждето се гори оборски торъ да организиратъ групи отъ нѣколко стопани, които жѣятъ да си набавятъ на вжглища или дърва при по-ре изброените условия.

Шуменския жител

Дайчо К. Дайчевъ изказва блична благодарност на шуменската полиция за прѣдиди нѣколко дена е можело да разкрие кражбата извършена въ собствения му имение.

Вследствие навременно криване на кражбата заподозрѣ били веднага възстанови

прогимназия „П. Велчо“ фондъ „Софка Хараланова“ сума 50,000 лв. Отъ лихвите фонда въ края на всѣка година да се дава на 3 ученика или ученици на крайно бедни родителски родомъ и живущи въ гр. Шуменъ и да иматъ прилично поведение и добъръ успеваемост. Учителите отъ сжщата прогимназия изказватъ дълбока благодарност на дарителя.

очитѣ му. Около него всичко изчезна, изчезна небето, който толкова много обичал, изчезнаха цѣвятата, цѣлата лена потъна въ мракъ. Горанъ като че ли престана да живи, той като че ли затъна въ рата на земята. Въ главата кѣнтѣше като свѣткавица една мисль:

— Ако тя умре?...

Мина единъ мжичко, частъ.

Момичето, което горѣше огънь и трѣска, ненадейно тегна ржце къмъ Горанъ, ги около шията му, клат глава на гърдите му, очитѣ й широко се отвориха, потопиха погледъ въ тия очи, Горанъ, тѣлото й се сви, отъ се и смъртенъ хладъ премина по него.

Горанъ извика като развѣръ, притисна безжизнено тѣло на момичето къмъ себе си, държа го така нѣколко ти, ту сълзи овлажняваха тѣ му, ту смѣхъ разкѣжуваше устните му, после остави твото тѣло на момичето, отъ се плахо около себа си и вика съ всички сили:

— Господи, защо ми

това малко щастие и защо га ми го отнемаш?

Дим, Адже

минута повдигна своите малки очи и каза:

— Никога никого, освенъ покойната си майка...

Момичето съ слаба въздишка наново запита.

— Ами мене не ме ли обичаш?

Горанъ почувствува за мигъ, като че ли нѣщо ново непознато се пробужда въ него, нѣщо стихийно блѣсна въ душата му и пакъ изгасна. Той се усмихна и тихо прошепна:

— Обичамъ те като сестра.

— Само като сестра ли, — каза тя съ звънливъ гласъ, после затвори съ дланѣта на ржката си очи и избѣга.

Вечерта Горанъ не мигна Той цѣла нощъ мисли върху думите на момичето, а при зори, когато слънцето се пробуждаше се приближи до спящото до него момиче, наведе се ниско, още по-ниско, бавно, като омалгосанъ, затвори очи, потрепера и я цѣлуна по устните.

Момичето почувствува огънь на устните си, отвори очи, зачерви се, после свѣтливо каза:

— Обичамъ те Горане.

Изминаха се още дни...

Горанъ и момичето слѣха сърдцата си едно въ друго и изпиха много щастие.

Момичето обичаше много Горанъ, то постоянно обвиваше

малките си ржце около шията му, милваше мѣхестото му лице и шепнеше:

— Обичамъ те, Горане, обичамъ те, защото си много добъръ и имашъ добра душа.

Горанъ се усмихваше, радостно плѣскаше, като дете, грубитѣ си ржце, подскачаше на единия си кракъ, подпирайки се на патеричата си и унесено отвърщаше:

— И азъ те обичамъ много и много ти се радвамъ...

Бѣше вечер. Нощта бѣ спуснала ресниците си надъ морето.

Момичето седѣше до Горанъ и слушаше далечния шепотъ на вълните. Ненадейно остра трѣска, после силни болки като ножъ прорѣзаха челото й.

Въ стаята бѣ тихо, само трептенето на малката газена лампичка смущаваше тишината. По стените пълзѣше ранна пролѣтна влага.

Горанъ положи момичето на сламеното легло, нейните жби тракахъ, а устните й скръбно шепнаха:

— Горане, много ми е тежко, ще умра...

Сълзи овлажняха очите на Горанъ, сърдцето му се сви отъ болка, стана малко, кржгло като

Трудът е обществен дълг и най-големият национален капитал

Т. Вичев—секретарь

Общото занаятчийско сдружение

1 май — празник на националния стопански труд

Да работим значи да творим, да произвеждаме блага, необходими не само за самия работник, но и на своя ближък сънародник, а съ това правиме нашето национално стопанство въ очите на чуждия свят. Ние сме родени казва Сенека, да живеем заедно, нашето общество е свод от свързани камъни, които ще се срутят ако не се крепим един друг.

В занаятчийската история е отбелязано съ голъми букви разво на занаятчийската работилница, занаятчийското производство и организация, до колко занаятчиата е бил човък съ вкоренено въ него родолюбие и професионално съзнание, да произведе и да твори блгото на себе си, защото блгото е и блго народно, национално. Въ далечното минало, занаятчиата е произвеждал продукт на околните домакинства, имал е тѣсен кръг на действие въ своя град или околността му. Той е бил амбулантен, спирал се е на мѣста и работил своите сурови материали и постепенно се е обрнал на отсѣдал занаятчи. Така занаятчиството се е свързало съ града, съ градските пазари, въ които е намѣрил по-глѣмъ пласиментъ на своите произведения отъ колкото въ селата. Следователно въ градовете сж отивали произведенията на занаятчийското производство и така градските пазари сж били центровете на занаятчиството.

Съ течение на вѣковете и преобразование на населените пунктове, занаятчийската работилница почва да се явява и въ селата. И днес виждаме че въ всѣко село има занаятчийска работилница, въ замѣна на което числеността на занаятчийските предприятия въ градовете ежегодно намаляват. Това намаление на занаятчийските работилници, обаче, не значи че тѣ ще изчезнат за винаги. Не ще останат може би определено число, които ще бждат достатъчни за задоволяване нуждите на населеното мѣсто.

Занаятчи нѣма да изчезнат както пророкуваха разпалените стороници на промишления машинен капитализъм, но тѣ се преобразяват и днес имаме цѣтущи занаяти, които по нищо не приличат на нѣкогашните. Следъ изнамиране на машината, а дори и по-рано се говореше и пишеше за упадъка на занаятчиството, а по-късно и за неговата смъртъ. Обаче, много време се измина отъ тогава и не само, че занаятчиството не се погребало но продължава да съществува и даже процъвтѣ. Днес имаме по-голѣмо занаятчийско производство, което е художествено, здраво, трайно и даже конкурира и фабричното по качество, а това е една национална гордост за велика и Обединена България.

Днес, колкото и да сж трудни производствените условия на занаятчийския артикулъ, все пакъ подъ бащинските грижи, закрила и насърчения на нашето правителство, то продължава своя нормален път. Докато въ миналото занаятчиството ковтѣше своята сждба само, докато бѣше оставено на произвола въ всѣко едно отношение, сега както казахъ по-горе е подъ ба-

щинската закрила на държавата, която го снабдява съ необходимите сурови материали, грижи се и поощрява по-високото и качествено производство, на изящната изработка, на художествената и изящна работа, занаятчийското производство е производство национално.

Занаятчи се модернизира съобразно съ новото време, неговата работа е образцово наредена, свѣтливите реклами ослѣпватъ минувачите, а добре наредените витрини ги съблзаватъ. Въ кината наредъ съ програмата пълзи и занаятчийската реклама. На масите въ кръчмите, реторантите, желѣзниците, автомобилите, кафенетата, чрезъ вестника и радиото ни пленяватъ добре наредените занаятчийски реклами. Това показва, до колко занаятчиата крачи съ твърда крачка напредъ и все напредъ докато се усъвършенствува и достойно да заема онова мѣсто въ стопанския животъ на страната ни, което заслужава.

Но занаятчиата никога не е каралъ самостоятелен животъ. Той винаги се е стрѣмелъ да бжде въ помощ на своя колега и своя народъ. Той е наученъ да живѣе колективно съ своите братя занаятчи и този неговъ животъ е свързанъ съ неговата занаятчийска организация—еснафството. Въ срѣдните вѣкове, той се е групирвалъ въ една тѣсна принудителна организация, която е определяла отношенията имъ.

Безъ да се впускамъ въ разво на занаятчийската организация отъ срѣдните вѣкове до днесъ, ще кажа, че днесъ занаятчийската организация обхваща цѣлата маса отъ стопаните на отсѣлните занаятчийски предприятия и да защитаватъ своите общи стопански занаятчийски интереси, подъ грижата и контрола на държавата респективно дирекцията на професиите. До като занаятчийската организация (до 1935 год.) живѣеше единъ свършено самостоятелен животъ подъ грижите и контрола на закона за занаятчи, организацията не бѣше поставена на стабилни основи, благодарение партизанщината, която бѣша пуснала дълбоки корени всрѣдъ отсѣлните членове, които пъкъ отъ своя страна се дѣлѣха на крилца и перца. Именно тази партизанщина искаше тѣхното разложение или пъкъ да бждатъ обрнати отъ чисто стопански организации въ отсѣлни партийни такива и да станатъ орждия на чужди интереси. Съ това се целѣше да се забие ножа дълбоко въ гърдите на занаятчийската организация, на националното ни стопанство и на нашето отечество.

Занаятчиството обаче, което има своя исторически дѣлъ въ нашето църковно и политическо освобождение на България отъ турското робство, притежаваше незаменими качества, каквито могатъ да ги иматъ само чисто кръвните българи и съ своя високъ националенъ духъ, отстояваше достойни борбите въ своята организация до като дойде 1935 год., въ която държавата се намѣси активно въ професионалния и организационенъ животъ на занаятчийските организации. Съ това се сложи кръстъ на минали партизански ежби и днесъ занаятчийската организация живѣе единъ нормаленъ организацио-

Акционенъ комитетъ на професионалните организации въ Шуменъ

ПЪРВОМАЙСКИ ПРИВИВЪ КЪМЪ ЦѢЛИЯ БЪЛГАРСКИ НАРОДЪ

Б ъ л г а р и,

Съ чл. 81 отъ закона за професионалните организации 1 май е обявенъ за празникъ на националния трудъ и тая година ще се празнува за първи път.

Даде се законодателенъ изразъ и държавно признание на една голѣма съвременна идея.—Не само това!—Държавата сама вгради въ устоите си понятието за труда и обществениятъ и неотмѣнимъ дългъ да бждемъ трудоборци!

Ражда се единъ новъ свѣтъ, опредѣля се едно ново съзнание, изгражда се единъ новъ свѣтогледъ!—Разностранныя прояви на човѣшкия животъ добиватъ едно ново съдържание и се изливатъ въ едни нови форми. Стари системи и схващания се рушатъ!—Съизжда се единъ новъ личенъ и общественъ моралъ!—Отдѣлните личности, народите, цѣлото човѣчество сж въ благороденъ общественъ бунтъ за повече правда, шастие и благоденствие за всички!—Идеята за социалната справедливостъ и за стопанско, и културно изравняване на възможностите е въ своята победенъ ходъ! — Не е достатъчно формалното изравняване предъ законите, нито безсѣдържателната и теоритична само-свобода, която позволяваше на по-силните да подтискатъ по-слабите и даваше възможност за обществена, стопанска и морална експлоатация!—Класовата и полицейска държава отстъпва мѣсто на социално—правовата и народническа държава! — Народътъ е единъ живъ и недѣлимъ организъмъ, а нацията едно нравствено, стопанско и политическо единство!—Държавата, чрезъ своята организация, дава изразъ и воля на тая действителност и става трудова и национална държава!—Днесъ трудътъ е пръвъ и свещенъ дългъ, права и последна привилегия, а трудоборството е единственото родѣне! Класовите умрази и борби отстъпватъ мѣсто на взаимно зачитане и признание, на сътрудничество и на общо и съгласувано изпълнение на общия граждански дългъ!

Празникътъ на националния трудъ, трудътъ полаганъ въ всички области на стопанския, културенъ и политически животъ т. е. трудътъ на наемния физически и интелектуаленъ работникъ, на занаятчиата, на земеделеца, търговеца, индустриалеца, на интелектуалците отъ свободните професии и на чиновниците и служащите, дава външенъ и свободенъ изразъ на тия нови идеи, изразява приобщеността къмъ тѣхъ на всички категории и групи и отразява волята имъ да градятъ неспирно, въ неуморенъ трудъ, благоденствието на народа и величието на нацията!

Б ъ л г а р и,

Въ благороденъ трудъ и достойна борба да изпълнимъ нашия граждански и общественъ дългъ!

България на българите трѣбва и може да стане цѣтуща градина, а българскиятъ народъ доволенъ и щастливъ!

Чрезъ общото благоденствие да осигуримъ личното!

За всѣки българинъ хлѣбъ, осъзнати и осмислени, свобода и правдини, и достоенъ човѣшки животъ!

Да изградимъ национално—могща, стопански—единна и здрава, социално—справедлива и културно—Велика България!

Отъ Комитета.

ненъ животъ подъ закрилата и контрола на държавата.

Чудото на Германското стопанство е единствено въ свѣта благодарение на своите професионални организации, които сж резултатъ отъ общия националенъ трудъ. Но чудото и въ нашето стопанство стана, защото и у насъ всички професионални организации сж на фронта на държавата още отъ 1935 год. Точно въ сжщата година председателя на Общия Германски занаятчийски съюзъ е казалъ предъ Адолфъ Хитлеръ, „Занаятчиството е една обществена необходимостъ и занаятчиството е готово да сътруднича на държавата и иска да бжде зачитано при мѣ-

роприятията на производството за установяване едно справедливо задоволяване интересите на занаятчиството“. Именно, занаятчиството у насъ е зачитано отъ държавата ни и последната винаги цени компетентното мнение на Общия Съюзъ на българските занаятчи.

Българските занаятчийски организации иматъ предвидъ, че днесъ занаятчиите, търговците, работниците и земледелците сж производители на стопански блага и сж представители на нашия националенъ трудъ и че вънъ отъ насъ нѣма другъ трудъ освенъ националенъ, който е най-голѣмия капиталъ на нашата родина. Щомъ е така, ние рамо до рамо

1 май е день на българския трудъ.

Значението на този день е отъ голѣма стопанска важностъ за земеделските стопани, понеже се минава отъ единъ току що завършенъ презъ есенята трудъ къмъ още по-голѣмъ пролѣтенъ и лѣтенъ тактъвъ.

Още презъ древността човѣкътъ макаръ и съ много ограниченъ умъ е въздигналъ труда до степенъ на религия, на молитва. Той самъ е открилъ, какъ да оре земята, да сѣе житото за да може да изхрани челядта си. Трудътъ е билъ освѣтенъ още отъ Христа, който е билъ работникъ—дърводѣлецъ, а Златоустъ поставилъ земеделieto на първо мѣсто. По-после трудътъ презъ срѣдните вѣкове станалъ задължителенъ за робите и едва презъ деветнадесетия вѣкъ, следъ като сж били премахнати робството и крепостничеството, трудътъ се издига на подбавяща висота. Социалното движение много допринесе да се издигне трудътъ, да се създадатъ социални закони.

Днесъ всички Държави какъвто строй и да иматъ празнуватъ празника на Труда. Всички видове човѣшки трудъ сж ценни. но „Хлѣбъ нашъ насжщни“ е незаменимъ и тѣй много необходимъ.

Живота се крепи на земеделския трудъ, на земеделското стопанство; прочие днешниятъ день е празникъ на свѣщения трудъ, който ще дари благоденствие на нашата страна.

Въ този тържественъ моментъ ние земеделските стопани, обещаваме, че ще работимъ много по-ревностно и упорито за стопанското величие на Обединена България.

Но лозугътъ на всички ще бжде: „Трудътъ е молитва“.

Честитъ да бжде първи Май за всички трудящи се.

Пред. на Шумен. Окол. Задруга.
Недко Кулаксьзовъ.

Досега вестникътъ ни има само въ града надъ 1000 абонати. Той стана вече най-разпространения шуменски вестникъ.

съ всички стопански съсловия, единни наредени въ стройни редици, начело съ дружественитѣ знамена и закриляни отъ нашия националенъ трицветъ, ще покажемъ на българския народъ и чуждия свѣтъ, че днесъ българските стопански съсловия празнуванъ своя общъ празникъ на националния трудъ, 1 М а й.

Занаятчиството е увѣрено, че подъ мждротъ ржководство на нашия любимъ Царъ—Обединителъ Борисъ III и подъ компетентното управление на нашето правителство въ жилите на които тече чиста българска кръвъ, нашето национално стопанство и Велика и обединена България ще пребждатъ въ вѣковете.

Социална правда, обществена солидарност, стопанска хармония

Гиню Н. Генов.

ИЗМИНАТИЯ ПЪТЪТ ОТ 1935 ДО 1942 Г.

През 1935 година се тури началото на Българския Работнически Съюз, съгласно закона за професионалните организации. Сжщата година, през месец октомврий, се състоя учредителния конгрес, гдето се прие устава на Съюза.

Българското работничество по градове и села с радост възприе идеологията на съюза да сътрудничи на всички обществени сили за изграждане здрава и мощна стопанска България. Държавата, от своя страна, виждайки, че българското работничество трѣбва да се подкрепи материално и морално, създаде по законодателен ред два много ценни закона: закона за колективните трудови договори и за индивидуалния трудов договор, която материя урежда всецѣло социалното положение на работническото.

Така се тури началото на сключване колективни трудови договори за известни професии. Прѣвъ бѣ договора на работниците — кожари, гдето имаме едно увеличение с 30%. Дейността на Б. Р. Съюз и службата за колективните трудови договори проучваше всестранно условията на работа за всички родове професии на работниците и работниците и изработваше проекто-договорите, които биваха разглеждани от специални комисии и се сключваха такива договори почти за всички категории работници.

Днес въ цѣлата страна има сключени общи и мѣстни договори, на брой повече от 319, които дадоха едно увеличение общо от 132,000,000 лева на надниците. А това показва, че

материалното положение на работниците отчасти се е подобрило и ако не бѣ изключителното време, въ резултат на което животътъ поскѣпна, българският работникъ още по-осезателно щѣше да почувствува майчинските грижи на държавата за него, чрезъ това повишение на надниците. Покупателната стойност на работника, на всѣки случай, не остана на старото равнище, а се издигна твърде много.

Така провежданата политика на държавата даде добри резултати за българското работничество, което от своя страна приобщи усилията си за изграждане здрава стопанска България. Неприятности отъ така провежданата политика на държавата имаше доста отъ страна на работодателите въ периода на приложение на тия договори, създавайки се едно смущение въ отношенията между работници и работодатели, обаче, съ течение на кратко време, тѣ доста поулегнаха.

Държавата запази авторитета си и като добър арбитър разреши тия трѣнливи въпроси, които днес иматъ своето отражение. Днес нѣма ония масови конфликти, нарушения и престѣпления, които бѣха на лице презъ 1936 и 1937 година, но и да ги има, то тѣ сега сж голѣма рѣдкост, създаватъ се отъ хора, които още не могат да отдрѣпнатъ отъ своите стари предрасѣдѣци и не могат да разбератъ, че работникъ и работодател сж еднакво необходими за прогреса на всѣко предприятие и на държавата. Нѣма вече оня антагонизъмъ какъвто бѣ насажданъ въ миналото ме-

жду работници и работодатели, за да ги използватъ известни „доброжелатели“ на работниците за свои корпоративни интереси.

Будната съвѣсть на българския индустриалецъ, търговецъ, занаятчия и земеделски стопанинъ не ще позволи да се нахърни достойнството и цената на професионалните имъ организации, а напротивъ, ще за работи за обединяване на всички професионалисти подъ националното знаме на Велика България, защото представляватъ 92% отъ цѣлото население.

Нѣма нищо чудно, когато днесъ на 1 май, празника на националния трудъ, рамо до рамо ще бждатъ наредени работници и работодатели, за да покажатъ предъ обществото, че тѣ сж единни въ полето на труда и на фронта — тамъ, кждето ги зове Отечеството. Както съвмѣстно работникътъ и работодателятъ работятъ въ предприятието за изграждане благосѣстоянието му, така тѣ ще работятъ и като професионалисти за изграждане на Велика стопанска България.

Ревизия на шуменските търговци и индустриалци въ връзка съ прилагане закона за гербовия налогъ.

Въ града ни отъ нѣколко дена пребиваватъ седемъ инспектори отъ М-вото на финансите по проверка на гербовия налогъ и закона за неговото прилагане. Ревизирани сж 160 търговци и индустриалци и общото впечатление на г-да инспекторите е че индустриалци и търговци сж изпълнявали съвестно постановленията на закона за гербовия налогъ.

Трудова и народническа държава, майка за всички, мащеха за никого!

Национално-мощна и социално-справедлива държава!

Акционенъ комитетъ на професионалните организации Шумен

ПРОГРАМА

по отпразднуване на 1 май — денъ на националния трудъ
На 30 априль

подъ почетното покровителство на г-на Шуменския областенъ директоръ Стефанъ Пеневъ

ВЕЧЕРЬ НА ТРУДА

читалище „АРХАНГЕЛЪ МИХАИЛЬ“

Начало точно 8 и полована часа вечерята, ВХОДЪ СВОБОДЕНЪ.

Програма:

1. Хорътъ „Трудъ и радостъ“ ще изпълни Националния химнъ, Химна на Царя и Марша на труда.
2. Представители на професионалните организации на търговци, занаятчийи, земеделски работници ще произнесатъ кратки слова.
3. Хорътъ „Трудъ и радостъ“ ще изпълни нѣколко номера.
4. Декламация „Рицари на труда“ — Теодор Траяновъ.
5. Оркестърътъ „Трудъ и радостъ“ ще изпълни нѣколко номера.
6. Декламация „Работници“ — П. Р. Славеиковъ.
7. Сценка — изпълнена отъ театралната трупа „Трудъ и радостъ“.

На 1 май сутринята.

Въ 9 часа на площада предъ читалище „Арх. Михаилъ“ сборенъ пунктъ и отправно място за всички професионалисти, които наредено общо и въ единна манифестация по улиците на града „Царь Освободителъ“, „Панайотъ Воловъ“ и „Царь Борисъ“ се отправятъ за площада „Царь Борисъ“, гдето въ 10 часа ще отслужи молебенъ.

Въ 10 и половина часа, народниятъ председателъ г. Маринъ Тютюнджиевъ ще произнесе речъ на тема: „Националния трудъ и дългътъ на трудящия се“.

Поканватъ се родолюбивите, спортни, културни просвѣтни организации и цѣлото гражданство и младешъ да присѣтствуватъ на тържеството и дадатъ изразъ на почитъ къмъ творците на материалната ни и духовна култура.

Челникъ на манифестацията ще бжде г. Председателя на занаятчийте Илия Пастармаджиевъ, а неговии помощници: Янко Николовъ — работникъ, Н. Константиновъ — занаятчия, Христо Митевъ — земеделецъ и Иванъ Дянковъ — търговецъ.

Край на тържеството 12 часа на обѣдъ.

Отъ комитетъ

ОБЩИНСКИ ТАКСИ

Доходъ „Такса отъ неслужебни обявления и върху всички видове реклами“ — (Афишна Такса), за времето отъ 1 януарий 1942 год. до 31-й декемврий 1942 година.

Предприемача има право да събира следните такси:

1. За всѣкъкъвъ видъ реклами и обяви, търговски, занаятчийски и др. подобни въ размѣръ 63/95 на брой по 2 лв.
2. За сжщитѣ въ по-голѣми размѣри по 2 лева.
3. За некрилози на брой по 1 левъ.
4. За обяви за вечеринки, балове, танцови забави, изложби и др. подобни, независимо отъ размѣра на брой по 3 лв.
5. За обяви, реклами на тенекия, порцеланъ, дърво, картонъ и др. подобни, или проектиране на такива отъ електрически лампи по улиците, площадите или покривите и реклами за трайно излагане на кв. метъръ на месецъ 15 лв.
6. За обяви за публични скачки съ платенъ входъ на 50 екземпляра или частъ отъ тѣхъ по 40 лева.

Забележка I. Горните такси се плащатъ и за ония обяви, които се разнасятъ и раздаватъ на ржка, или пъкъ се доставятъ

въ локации, кафенета, сладкарници и др. публични заведения.

Забележка II. Отъ горните такси се освобождаватъ:

- а) Всички обяви на общински, държавни и обществени учреждения, на иновѣрните и религиозни общини, признати отъ държавата, на градския и оперетни театри, ако си разлепватъ афишите сами.
- б) Обявите на културно-просвѣтните организации, благотворителните и спортните такива, читалищата и на родителско-учителските комитети.
- в) Ценоразписите и рекламните предъ собствените заведения и вътре въ тѣхъ за рекламиране произведението на сжщитѣ и такива продавани въ тѣхъ.

Забележка III. Ако таксата се събира направо отъ общината и при последната нѣма уредена служба за разлепване, а последното става направо отъ заинтересованите. Плаща се половинъ отъ опредѣлената такса.

Чл. 8. Таксите се събиратъ срещу квитанции, отрѣзани отъ кочанъ, номериранъ провѣренъ отъ общинското управление и

„Такса върху мѣстата по улиците, площадите или чаршиите, които се даватъ подъ наемъ на разни продавачи и отъ амбулантните търговци“ (СЕРГИЯ), утвърдени съ постановление № 998 за 1942 година.

A. Отъ продукти за консумация се събира дневно

- 1) Отъ продавачи на разни зеленчуци, прѣсни и консервирани плодове, като: череши, вишни, сливи, круши, ябълки, дюли, грозде, дини, пъпеши, тикви и др.: а) на ржка съ кошници отъ 5 до 10 кгр. 2 лв. и на всѣки 5 кгр. нагоре по 1 лв., на щайга 2 лв. б) въ сандѣци или кошове за всѣки 5 кгр. по 1 лв., в) на ржчни колички, натоваренъ добитѣкъ, магарешка кола дневно по 3 лв., г) на едновпрѣгатна кола по 10 лв., д) на двупрѣгатна кола по 15 лв.

Забележка: на вагонъ дини пристигнали на гарата, сергия нѣма да се събира.

- 2) отъ продавачи на разни произведения отъ плодове: мармаладъ, пестилъ, петмесь (агда), сушени плодове и др.: а) на рженъ товаръ по 5 лв., б) на товаръ на добитѣкъ или

записанъ въ съответната книга на финансовото отдѣление при сжщото управление.

на магарешка кола 10 лв., в) на товаръ на едновпрѣгатна кола 10 лв., г) на товаръ на двупрѣгатна кола 15 лв.

Забележка: Ако продавача е чуждъ поданикъ, таксите по п. п. 1 и 2 се събиратъ двойно.

3) Продавачите на разность на сирене, гевреци, кифли и др. тестени произведения, плащатъ дневно по 2 лв.

4) Продавачите на разность на фастѣци, бадеми, орѣхи, леблеби, варени мамули, пуканки, печени тикви и др. под. плащатъ дневно по 2 лв.

Ония, които продаватъ горните продукти съ колички или сергия отпредъ, плащатъ дневно по 5 лв.

Чистачите на обувца (ваксаджии), плащатъ дневно по 2 лева.

плащатъ дневно по 3 лв.

Забележка: Ако продаватъ чуждъ поданикъ, таксите по п. п. 3, 4 и 5 се удвояватъ.

6) Съдържателите на лопатейни заведения, сладкарници, бозаджийници и др. плащатъ дневно за всѣка кола на на улицата или площадъ предъ заведението имъ по 3 лв., а на кафеджии 2 лв., когато не противорѣчатъ на общинските наредби.

7) Продавачите на сирене плащатъ: а) онѣзи, които даватъ сирене съ кофа, каника или тенеке, безъ рѣзляне (не пѣвече отъ два килграма, б) онѣзи, които плащатъ на сждъ до 10 килграма, в) онѣзи, които плащатъ на кгр. по 0.50 лв.

8) Продавачите на сирене създѣрма, мандренско месо и др. плащатъ на килограмъ по 0.50 лв.

9) Продавачите на канивалъ, наденици, луканки, стърма и др. месни колбаси плащатъ на килограмъ по 1 левъ.

10) Продавачите на сирене, чисто масло, на кгр. 1 левъ.

11) Продавачите на плащатъ: а) на едновпрѣгатна и двупрѣгатна кола на по 75 лв., б) на товаренъ битѣкъ или чифтъ сирене

Професионално напътствие и подбор

(сказката на зап. ген. инж. Ас. Константинов)

На 21 т. м. в сал. на чит. Арх. Михаилъ зап. генералъ инж. Асенъ Константиновъ — представител на института за стопанска рационализация изнесе твърде интересната сказка в горната тема.

Между другото той забележи, че стотина хиляди е число на децата, които ежегодно слизат от семействата си с овни чантички на гърба и се отправяват към училището. Изтрийни следват тѣ ученици си до 13 години, когато вършат задължителното си образование. Сега за пръв път родителитѣ си задават въпроса — какъ по нататък насочат образованието на вонѣ деца?

До сега този въпросъ се решаваше много лесно и просто. Нека продължава да свършват гимназията, пакъ после ще видимъ. Ще се употребятъ всички усилия да получи и още образование. Но никой не си задаваше въпроса — какъвъ успѣхъ може да има известно дете като следва гимназията, коя насока на образованието най-допада на детето, какво е нуждата на живота на работни ржце и умъ, какъ е разпредѣля тая нужда по разни области на човѣшката дейностъ? Какви мѣрки трѣбватъ се взематъ за да се задоволятъ тия нужди съ възможно най-малко търкания и загуби и отделната личностъ и съ най-голяма полза за обществото стопанство?

Никой сжщо тъй не идеше на помощъ съ съвети на деца и родители по множество въпроси, които се пораждатъ въ връзка съ бъдещето на децата. Трѣбва ли детето да продължава въ горнитѣ класове на гимназията или да се насочи безъ губене на време къмъ една професия, къмъ отвлечена или реална област на дейностъ.

Какви училища има въ страната, които могатъ да задоволятъ нуждитѣ на детето, кждето се намиратъ тѣ, какви сж условията за следване въ тѣхъ, какви сж условията за животъ на тѣхъ.

Обикновено и на тия въпроси се дава лесно отговоръ, или съгласно желанието на родителитѣ или съгласно съвета на роднини и близки хора или пъкъ съвсемъ случайно.

И много често се достига до разочарование.

Детето е много по надарено, отколкото е нужно при нор-

малнитѣ условия за следване въ дадено учебно заведение. Неговия интелектъ не е задоволенъ, то скоро се разочарова, става апатично къмъ учението и започва да запълнява своето любопитство съ разни странични занимания. И вмѣсто високо надаренъ членъ на обществото въ края се получава неудачникъ.

Въ другъ случай се оказва, че избраната професия не е по-дарбитѣ и наклонитѣ на младежа и бива заставенъ да дири друга професия съвсемъ случайно. Пакъ започва разочарование и тъй нататък. Последствията сж: губение време и усилия разтаскаване и въ края не сполучилъ въ живота човѣкъ.

Съвремения напредѣкъ дава възможностъ да се отговори по единъ сигуренъ, обективенъ начинъ основанъ на научния анализъ, на статистическитѣ наблюдения, на сериозно проучване условията на економическия животъ.

Други затруднения трѣбва да се иматъ предвидъ, при разрешаването на тия задачи. Обикновено родителитѣ смѣтатъ, че тѣхнитѣ деца, ако не гении, то най-малко притежаватъ голѣми таланти и сж наклонни да предрешаватъ съдбата имъ, като смѣтатъ, че тѣхнитѣ желания сж най-вѣрнитѣ указатели за бъдещата насока на тѣхнитѣ деца. Тукъ трѣбва да се намѣси държавата, съ подходящи мѣрки, като създаване въ нужното количество, разни видове училища, които най-добре подхождатъ на нуждитѣ на общественостопанскитѣ интереси на страната, като изработи програмитѣ и условията за постъпване и следване въ тия училища, съ които да насочва младежитѣ къмъ ония видове професии, които най-много се нуждаятъ отъ тѣхъ и въ които ще бжде най-добре осигуренъ поминѣка имъ.

По такъвъ начинъ ще се получи едно правилно дирижирано образование, чрезъ което ще бждатъ задоволени нуждитѣ на стопанския животъ въ страната и ще последватъ възможно най-малко разочарования у младежитѣ, които влизатъ въ практическия животъ.

Следъ горната сказка, която се изслуша съ особно внимание отъ стеклото се шуменско гражданство, г. ген. Константиновъ изнесе втората си сказка.

Акцията за събиране на медъ въ шуменско приключи

Колко кгр. сж събрани

Проведената акция за събиране на медъ завърши успѣшно. Много отъ гражданитѣ се отзоваха и дадоха кой колкото може. Това говори за будното обществено и народностно съзнание на всѣки българинъ, който е призованъ въ помощъ

на държавата. Масово сж се отзовавали и селянитѣ отъ шуменско, кждето е събрано надъ 7,766 кгр. медъ. А само въ гр. Шуменъ — 2720 кгр. медъ, или всичко отъ цѣлата шуменска околия е събрано 10,486 кгр. медъ.

За вноскитѣ по Вр. Тр. повинностъ

Въ бждеще всички държавни, автономни, общински и обществени учреждения и частни предприятия и лица ще внасятъ пълния откупъ — 100% направо въ общинитѣ, които по силата на чл. 43 отъ закона за финансово облекчение и здравяване на общинитѣ правятъ обща вноска отъ 14% върху постъпленията по изобретения въ сжщия членъ фондове и смѣтки, а останалитѣ 85% отъ постъпленията по временната трудова

повинностъ употребяватъ, по установения редъ, за изпълнение на работитѣ, предвидени въ тригодишнитѣ имъ планове. Съ окръжно № 15 отъ 12. I. н. г., помѣстено въ изданието „Окръжни на Б. н. банка“, Централно управление на Б. н. банка е разпоредило до всички свои клонове и агенции да отказватъ приемането на смѣтка на държавата на суми отъ откупи, глоби, лихви и недобори по временната трудова повинностъ.

Конференция въ Провадия

На 19 т. м. въ гр. Провадия се е състояла районна педагогическа конференция на персонала при допълнителнитѣ и практически земеделски училища въ Варненска и Провадийска околии. Конференцията бѣ председателствувана отъ обл. инспекторъ по земеделско образование г. М. Хаджиевъ, въ присъствието на инспектора при Министерството на земедѣлието г-жа Ляскова, дир. на

срѣдното зем. у-ще Образцовъ, чифликъ г. Попмариновъ, секретаръ на шуменската зем. камара г. Хр. Киряковъ и др. служебни лица.

На конференцията сж изнесени лекции, четени доклади въ връзка съ работата на земеделскитѣ училища. Интересна на участвувалитѣ е билъ много голѣмъ и конференцията е минала съ успѣхъ.

България произвежда годишно 100 милиона кгр. тютюни.

Можду Германия и България бѣ постигнато съгласие, по силата на което Германия закупи 42 милиона кгр. тютюни отъ реколтата 1941 година на стойностъ надъ 4 милиарда лв. Това количество е за Германия, Главното губернаторство, Протектората, Холандия, Дания, Норвегия и Белгия. За предоставяне на това закупуване цѣлата страна е разпредѣлена на райони. Германскитѣ купувачи въ даденъ районъ се смѣтатъ като първи купувачи, съгласно постигнатата спогодба. За всѣки районъ се опредѣлятъ минимални цени.

Производството на тютюнь въ България, преди включването на Македония и Тракия, възлизаше на 40 до 50 милиона кгр. годишно. При това положение отъ 1909 до 1939 година срѣдното годишно про-

изводство се движеше до 29 милиона кгр. Производството на тютюнь въ Тракия се оценява на 30 до 35 мил. кгр., а на Македония — на 10 мил. кгр., тъй, че при добра реколта цѣлото производство на България възлиза крѣгло на 95 милиона кгр., което въ рамкитѣ на общото производство на Ориента, т. н. ориенталски тютюни, отговаря на 2/3 отъ това производство. На второ мѣсто следъ България идва Турция съ 37,5 до 50 мил. кгр., годишно. Докато Гърция, преди похода на Балкана, произвеждаше 45 до 60 мил. кгр. ориенталски тютюнь, сега тя е изключена като производителка на ориенталски тютюни.

Цѣлото производство на България за миналата 1941 година възлиза на 61 мил. кгр.

М. Гължбова—Бояджиева.

И д ш и т ъ с е л а

Електроснабдяване на с. Царевъ-бродъ—шуменско

Общинскиятъ съветъ при Царевъ-бродската община е осигурилъ срѣдства (1,000,000 лв.) за да построи трансформаторъ и отклони електроснабдителната мрежа за село Царевъ-бродъ. Мрежата е Шуменъ — Кабиюкъ. Плановѣтѣ сж изготвени и скоро селото Царевъ-бродъ ще бжде електроснабдено.

Въ село Комарево — Провадийско се строи Бана за животни.

По сведения взети отъ обл. вет. лѣкаръ г. Д-ръ Даскаловъ се научаваме, че въ с. Комарево — Провадийско се строи единствена по рода си въ Шуменска областъ — бана за животнитѣ, която ще има за целъ и задача да очисти животнитѣ отъ външни паразити.

Банята сега се работи и въ началото на идущиятъ месецъ ще бжде тържествено открита.

Водоснабдяване на с. Кюлевча — Шуменско

Въ разговоръ съ Шуменскиятъ околийски управителъ г. Василевъ можахме да научимъ, че работата по водоснабдяването на с. Кюлевча се провежда усилено подъ ръководството на енергичниятъ кметъ г. Г. Д-ръ Непоминъ. Въ сжщото село е започнало събарянето на изгорѣлото у-ще за да може презъ настоящитѣ строителенъ сезонъ да се почне постройката на новата сграда, чийто планъ е вече изработенъ. Срѣдствата за постройката сж осигурени.

Водоснабдяване и на с. с. Марашъ и Дибичъ — Шуменско

Селата Дибичъ и Марашъ — Шуменско ще се водоснабдяватъ отъ Дивдѣдовския изворъ. Водоснабдителната мрежа е готова и се очаква тръбитѣ. Започнатата работа ще струва надъ 3,000,000 лева.

СПОРТЪ

Мачътъ -- Х. Омортагъ -- Н. Симовъ

На 26 т. м. въ игрището на мъжката гимназия се игра футболъ между спортнитѣ клубове: „Ханъ Омортагъ“ (Шуменъ) и „Никола Симовъ“ (Търговище). При добра и легална игра мачътъ завърши съ резултатъ — 2:0 за „Ханъ Омортагъ“ (Шуменъ).

Г. Такси, които се плащатъ презъ пролѣтния панаиръ:

- 1) За продаване на разни мануфактурни, колониални, галантарийни и др. стоки, дневно по 10 лева.
- 2) За продажба на спиртни питиета дневно 50 лева.
- 3) За продажба на сирене, кашкавалъ, овдара, растителни масла, месни консерви, дневно по 30 лева.
- 4) За продаване на черга или съ табла на халва, боза, лимонада, тикви и др. дневно по 10 лева.
- 5) За продажба на разни земеделски, обущарски, и др. занаятчийски произведения, дневно по 10 лева.
- 6) За продаване на вълна, козина, памукъ, ленъ, конопъ и преди отъ тѣхъ и др. подобни по 10 лева.

Забележка I: Непродаденитѣ на панаира стоки, могатъ да се внесатъ въ града и се продаватъ съ сжщитѣ квитанции, презъ деня въ който сж издадени последнитѣ.

Забележка II: Такситѣ отъ есенния панаиръ се събиратъ отъ общината.

Печатница „СПАСЪ ПОПОВЪ“
Шуменъ — 1942 — 75

10 15 лв., в) на ржка за продажба повече отъ 30 броя 3 лв., г) на ржка за продажба по 30 броя 2 лв.

Забележка: Продавачитѣ на яйца до 5 броя се освобождаватъ отъ такса.

12. За докарани на пазаря а проданъ животни и птици е плаща: а) за пилета, кокошки, пѣтли, юрдечки по 1 лв., б) за гъски на парче по 2 лв., в) угоени такива за масъ на парче по 16 лв., в) за пуйци, уйки, прасенца, (до 3 месеца) рета и агнета на парче по 1 лв., г) за овце, кози, свини, розели по 5 лв., д) за живи и клани свини по 30 лв.

Забележка I: Докаранитѣ а пазаря за добитѣ животни по букви в, г, и д, се освобождаватъ отъ сергийна такса.

Забележка II: Мѣстнитѣ жители и жителки, дребни производители, които изнасятъ на пазаря за проданъ семена, цвѣта, коприва, чубрица, лапавъ, спанакъ, гъби, охлюви, инди, се освобождаватъ отъ такса.

13) Продавачитѣ на прѣсно кисело млѣко на разностъ съ юмове или кошници на ржка или магаре, плащатъ дневно по 2 лева.

14) Сжщитѣ продавачи съ

кола плащатъ дневно по 4 лв.

15) Продавачитѣ на прѣсна риба или солена съ кола, плащатъ дневно по 20 лева.

16) Продавачитѣ на всѣкаква риба съ камиони, плащатъ ако е въ насипано състояние по 100 лв. а ако е въ кошове на кошъ по 5 лева.

Б. Материали за гориво и строежъ:

1. Продавачитѣ на дърва за гориво, плащатъ на кола по 20 лева.

2. Продавачитѣ на дървени вжглища на товаръ върху единъ товаренъ (добитѣкъ) конъ, две торби, или два коша 5 лева.

3. Продавачитѣ на дървени вжглища съ кола по 60 лева.

4. Продавачитѣ на обработени греди, стѣлбове, дѣски, бѣчварски и др. материали, плащатъ на кола по 40 лева.

Забележка: Продавачитѣ на дърва съ магарешки товаръ, се освобождаватъ отъ такса.

В. Отъ продажба на разни стоки:

1. Отъ продавачитѣ на вълна, памукъ, преди отъ тѣзи материали плащатъ на килограмъ по 1 лева.

2. Отъ продавачитѣ на коприва, ленъ, преди отъ тѣхъ, се събира на килограмъ по 5 лева.

3. Отъ продавачитѣ на разностъ на ржце или съ количка на мануфактурни, галантарийни, ахтарски, сарашки, обущарски и др. стоки, сжщо и на разни памучни, вълнени, копринени, кадифени и др. платове, килими и пр., плащатъ на день по 10 лева.

4. Продавачитѣ на горнитѣ стоки, когато извършватъ продажбата на подвижни бараки, палатки, плащатъ дневно 15 лв.

5. Продавачитѣ на разни ароматични лѣковити масла, плащатъ дневно по 5 лева.

6. Продавачитѣ на разни желѣзни, чугунени и телени издѣлия, плащатъ дневно по 10 лева.

7. Продавачитѣ на рогозки, кошничарски мебели, плащатъ дневно по:

Ако сж на ржка по 5 лева. Ако сж на складъ на заето общинско мѣсто 10 лева.

8. Продавачитѣ на разни плетени кошове, кошници, панери, плащатъ дневно на разностъ 5 лева.

Ако сж на складъ на общинско мѣсто 10 лева.

9) Продавачитѣ на дървени лопати, плащатъ дневно по 5 лв.

10) Продавачитѣ на метли, плащатъ дневно на ржка по 3 лв., на кола по 20 лева.

11) Продавачитѣ на сѣно, фий,

детелина, люцерна, плащатъ на кола по 20 лева.

12) Продавачитѣ на слама, плѣва, плащатъ на кола по 5 лв.

13) Продавачитѣ на сурови кожи, плащатъ както следва:

а) За всѣка волска, кравешка, биволска и конска кожа 10 лв.

б) За всѣка телешка, малачешка, свинска и магарешка кожа по 5 лева.

в) За всѣка овча, козя и ярешка кожа по 2 лева.

г) За всѣка агнешка кожа по 1 лева.

д) За всѣка мечешка, вълча и сѣрнешка кожа по 30 лева.

е) За лесича кожа и всѣкакви други неупоменати кожи по 20 лева.

Забележка I: Освобождаватъ се отъ такси кожитѣ на добитѣкѣ, закланъ въ гр. клиника и обработени въ нея.

Забележка II: Наемателитѣ на бараки въ двора на халитѣ, за заето мѣсто предъ лицето на баракитѣ, когато е по-вече отъ 50 см., плащатъ на предприемача на сергията.

Забележка III: Когато таксата „Сергия“, не може да се опредѣли по количеството и вида на стоката, или пъкъ се касае за стоки, неупоменати въ настоящитѣ такси, продавача плаща дневно 2 лева.

Шуменски общински вест

Вестник за стопанското и културно издигане на гр. Шумен

Уредник: П. Рибаров

Официални обявление — 2 лв. кв. ом.
Търговеки обяви и други по опоразумения.
Известия за благотворителни цели — безплатно

Музикална продукция

Отъ ученицитъ по пиано на г-жа М. Бларамбергъ и у-тѣ по цигулка на г-нъ Г. Димитровъ.

Скромно, безшумно и безъ голѣми афиши и реклами се изнесе музикалната продукция отъ ученицитъ по пиано на г-жа Мария Бларамбергъ и ученицитъ по цигулка на г. Георги Димитровъ. Тази скромностъ въ провгитирането на концерта, който мина при несъмнено голѣмъ успѣхъ, дойде да подчертае, че не голѣмитъ афиши съ тлѣсти букви и други парадности могатъ да бждатъ гаранция за художествената стойностъ на изнесената продукция или нѣмалкото да увеличатъ ефекта отъ постиженията на сжщата.

Музикалната продукция се изнесе въ салона на военното кино на 26 т. м. при входъ свободенъ. Салонътъ бѣ препълненъ отъ гражданни и учаци. Детскиятъ оркестъръ подъ диригентството на г. Г. Димитровъ съ неподражаема вещина надминаваща тѣхната детска възраст изпълни „Шуми Марица“, „Химна на Н. В. Царя“ и „Мила Родино“. Голѣмо старание и любовъ къмъ музиката изразяваха ритмично движешитъ се малки прѣстчета по грифовецъ на цигулката.

Заредиха се солата на пиано ч цигулка. Гледашъ малкитъ деца-едва трѣгнали на училище, а нѣкои и отъ предучилищната възраст, слушахъ тѣхното безпогрѣшно изпълнение и се удивлявахъ на тѣхния музикаленъ усетъ наследенъ отъ добритъ имъ учители: г-жа М. Бларамбергъ и г. Г. Димитровъ, които съ педагогическиятъ си похватъ сж могли да вдъхнатъ такава любовъ къмъ музиката на малкитъ цигулари и пианисти.

Ние нѣма да ги наричаме талантиливи, защото това би звучало много рекламно. Ще си позволимъ само да изразимъ онова дълбоко впечатление, което ни направи тѣхното свирене.

Малката пианистка Ричка Кир. Антонова изпълни сполучливо и живо „Ля Вуа дю Кьоръ“ (Гель); „Середена Морексъ“ (Беръ) прозвуча много нѣжно и топло подъ прѣстчетата на малката пианистка Лиляна Дѣлева; Вл. Бъчваровъ (цигулка) и М. Иванова (пиано) изпълниха много добре „Менуеъ“ (Бочерини); „Гаватъ“ (Стефани) на Ат. Петрова мина сжщо при завиденъ успѣхъ; Евг. Диковъ изсвири на пиано темпераментно и непринудено „Фюръ Елизъ“ (Бетховенъ); Проявление на многообещаваща пианистка ни даде Мици Дръ Никова, която изпълни съ въодушевление „Сюръ—Ле—Пре“ (Лихнеръ); Мара Иванова — изпълни художествено и живо на пиано „Регата Венециана“. Въ нейното изпълнение се чувствуваше добрата й школовка; Цигуларката М. Жиглова изпълни добре „Ресниасионъ“ (Данкла); Шопеновия „Валсъ № 1“ се изпълни много вешо и непринудено отъ М. Тепсиева. Проліча добрата школовка и технически постижения на пианистката, въ изпълнението на която се чувствуваше по-голѣма задълбоченостъ въ музикалнитъ пиеси „Соната Соль Мажоръ“ (Бетховенъ) се изпълни съ непринудена вещина отъ пианистката Ел. Танева. Д. Дишкова — изпълни много добре на пиано „Шансонъ Трисъ“ (Чайковский). Изпълниха добре номѣрата си и другитъ участвуващи въ концерта.

Музикалната продукция завърши съ „Валсъ Херкулесъ Бадъ“ (Пацеларъ) изпълненъ отъ детскиятъ оркестъръ на г. Г. Димитровъ и шумно аплодиранъ отъ присъстващитъ. На младитъ музиканти, които съ изнасянето на продукцията си ни доставиха истинско музикално тържество пожелаваме по-голѣми успѣхи.

П. Р

Детска забава за шуманскитъ деца. Хорътъ и оркестърътъ на малкитъ буди възторгъ и умиление

Децата отъ предучилищната възраст отъ детската градина „Стоянъ Кънчевъ“ при първоначалното училище „Илия Р. Блъсковъ“ изнесоха на 19 т. м. детска забава въ салона на читалището. Последниятъ се пълнѣше отъ прииждащитъ малки ученици и деца заедно съ родителитъ си. Тѣ всички искаха да видятъ постиженията на своитъ по-малки другарчета.

Децата отъ детската градина „Ст. Кънчевъ“ се строиха на сцената и изпъла много хубаво нѣколко пѣснички. Вперили погледъ въ тѣхната възпитателка тѣ следѣха движението на нейната палка и изпълняваха много живо пѣсничкитъ. Картината бѣше мила и възтрогваща. Следъ това малкитъ деца облѣчени въ роклички посипани съ голѣми „звезди“ играха балетъ. Тѣхнитъ другарчета отъ салона съ пламнаха отъ възторгъ очички

буйно имъ ржкоплѣскаха. Тѣ се радваха, че можаха да видятъ другарчетата си толкова премѣнени и тѣй хубаво да играятъ.

Забавата на децата завърши съ оркестъръ — мундхармони, който изпълни хубава пѣсничка.

Тази забава бѣ истинско тържество за малкитъ шуменски деца, защото тѣ можаха макаръ и още малки да покажатъ, че и тѣ могатъ да пѣятъ и играятъ на сцената не по-лошо отъ тѣхнитъ по-голѣми другарчета.

Нека тѣзи забави да се устройватъ по-често. Тѣ действуватъ възпитателно.

Изпращайте всичко на адресъ: редакция в. „Шуменски общ. вест“ гр. Шуменъ.

ХРОНИКА

Настоящиятъ двоенъ брой на в. „Шуменски общински вест“ е посветенъ на празникътъ на националния ни трудъ.

Сентбата на пролѣтниците въ областта върви много усилено. Хубавата влага и топло време указватъ своето благоприятно въздействие и учертватъ отлични условия за развитието на посѣвитъ.

Наскоро заминаватъ на специализация въ Германия група български агрономи. Въ тѣхното число влиза и г. Тр. Чотуковъ — директоръ на опитното поле въ с. Новтрадецъ (Варненско).

Презъ м. Май ще се извършатъ ежегоднитъ пролѣтни прегледи на младиятъ добитѣкъ приежаванъ отъ членовецъ на развъднитъ д-ства. За добре отгледанитъ млвди животни ще бждатъ раздадени премии (парични) на стопанитъ.

Подъ печатъ е и ще излъже наскоро книгата „Тѣй видѣхъ Германия“ пжтни бележки и впечатления отъ г. Марко Хаджиевъ. — Издание на в. „Литературенъ екъ“ — Шуменъ. Сжщата ще се разладе като премия на предплатитъ абонамента си на в-ко, най-късно до 15 май т. г.

Семейството на г. Димитъ Герджиковъ отъ гр. Шуменъ, подари на обл. сиропиталище едно заклано агне, по случай втората годишнина отъ смъртта на дъщеря имъ Ричка, и г. Василь Вълчевъ отъ сжщия градъ сжщо така едно заклано агне и оризъ за здраве. **Управата на сиропиталището** благодари сърдечно за даренията.

Поправка. Въ миналия брой на в-ка е погрѣшно писано заглавието на статията „Една е националната ни съвѣсть“ (отъ П. Ив.—Лунинъ). Да се четъ: „Будна е националната ни съвѣсть“.

Нарождание на комисарството

Задължаватъ се търговцитъ на дървени материали да декларираатъ предъ околийското комисарство всѣки пристигналъ вагонъ съ такива материали, доставени по нарядъ на главното комисарство на снабдяването.

На нарушителитъ на настоящата заповѣдъ ще се съставятъ актове.

Нормира се цената на такъмъ (комплектъ) говежди стомаси (шкембета) отъ заклани въ клиницата добитѣкъ, продавани на гостилничаритъ въ града за приготвление „Шкембе чорба“, до 159 лева такъма.

Обявява се на гражданитъ, че при снабдяване съ бархетъ на деца до 7 годишна възраст и на бременни жени, които не сж получили отъ комисарството бележка за такъвъ, да представятъ въ сжщото, освенъ нуждитъ документи — като кръщелно свидетелство и бележка отъ здравната станция, още идомакинската си снабдителна книжка. Това не се отнася до тѣзи, които сж взели веднѣжъ бележка за бархетъ.

Замолваме всички наши абонати отъ града и вънъ отъ него да си изплатятъ абонамента за 1940 и 1941 години. Срокътъ отдавна е миналъ. Правимъ последно предупреждение

Опрѣснителенъ курсъ по тѣлесно възпитание въ Шуменъ



Преди нѣколко дена въ града ни бѣ уреденъ опрѣснителенъ курсъ по тѣлесно възпитание на учителитъ отъ Шуменъ, Преславско и Ново-Пазарска учебни околии. На снимката участващитъ въ курса учители заедно с ржководителя си г. П. Петровъ — обл. инспекторъ по физическо възпитание.

Подготвителенъ курсъ по народни хора

По починъ на отдѣление за тѣлесно възпитание при М-ството на народното просвѣщение бѣ устроенъ въ Шуменъ седмиченъ курсъ по народни хора за всички учители по тѣлесно възпитание въ града. За ржководител на курса бѣ г. П. Петровъ, а преподавател на курса по народни хора бѣ г. Йор. Поповъ — у-ль по физ. възпитание при II Соф. м. гимназия.

Тѣзи курсове се посещаваха

отъ 30 души учители, които показваха всички най-хубави народни хора придружени съ пѣсни.

Резултатитъ отъ този сж отлични. Всички разпознаватъ народни хора ще се играятъ въ всѣко българско училище по тоя начинъ ще се въвежда наново къмъ нашитъ български народни хора, напоследъкъ бѣхме занемарени предъ шлагернитъ танци.

Виденъ италиански професоръ гостъ на Шуменъ

На 14 май т. г. въ града ни ще пристигне видниятъ италиански професоръ г. Енрико Дамяни — отъ Римъ — председател на Българо-италианското дружество въ Италия и редакторъ на сп. „Булгария“. Г-нъ проф. Дамяни е известенъ като голѣмъ приятел на България. Гостуването му въ нашия градъ е въ връзка съ беседата му на тема: „Поезията

на Ада Негри“. Беседата бжде изнесена на горната вечеръ въ 6 и половина часа въ салона на читалището „Арх. Михаилъ“.

Интересътъ къмъ беседата на г. проф. Дамяни е голѣмъ поради обстоятелството, че той ще ни запознае творчеството на поетеса Ада Негри — известна съ своитъ си теми.

ДЕВЕТАТА СИМФОНΙΑ НА БЕТОВЕНЪ

Синтезъ между еротика и сѣтивностъ

Откакто Християнството раздѣли свѣта, едно отъ най-дълбокитъ чувства, които движатъ душата на тоя свѣтъ, е презрението на сѣтивността. За дяволското начало на плътта се създадоха цѣли легенди. Не е само Плотинъ, който се е срамувалъ отъ собственото си тѣло. За грѣховността на тѣлото се създадоха чудовищни учения, които сж държали човѣчеството въ непробудна хипноза: тѣ сж го учили какъ да ненавижда плътта, за да спаси душата си. И въ научното и философското мислене се е смѣтало, че само несѣтивното и свѣрхсѣтивното е изворъ на щастие и се раздѣли земния отъ небесния човѣкъ. Еротика безъ сѣтивностъ нѣма. Къмъ

тази синтеза Европа се мѣла винаги. Смѣта се, че Гьоте е смогналъ да пренебрегне едното съ другото въ изкуството и творчески смисълъ туй той е човѣка на божия ното съзвучие.

И Бетовенъ се е мислил, че постигне: и той е сѣтилъ Христосъ между боговете на Олимпъ. Дионисовото начало на Missa solemniorovata oда на деветата симфония е сравнено съ апостолъ величие на внонни концерти и пасторалии. се търсѣше спасението въ ругаването на Елена съ сж преоблѣченъ въ готична царь. Това единство се търсѣ за покой и разрешението. М. П.

Отреда „Мл. Червенъ кръстъ“

при шуменската девическа гимназия прави подготвителенъ курсъ на болнитъ войници

На първия денъ на Великденъ преди обѣдъ група ученички отъ отряда „Мл. Червенъ кръстъ“ при шум. дев. гимн. облѣчени въ червенокръсткитъ си униформи придружени отъ дир. на гимназията г. Хлѣбаровъ посетиха дивизионната военна болница въ града ни и поднесоха на лѣкуващитъ се тамъ войници великенски

подарѣци — яйца, сласти и др. лакомства. Възвани отъ това мило посещение на младитъ червенокръстни войницитъ благодариха топли и сърдечни думи. можаха да почувствуватъ вата връзка съ учащата дежъ, която се готви въ училището за върна служба на Родината и во

В-къ „ЛИТЕРАТУРЕНЪ ЕКЪ“ ще излъже края на седмицата подъ редакцията на П. Рибаровъ него участвуватъ: Елисавета Баряна (Кжца въ Панчо Михайловъ (Изоставена), Петъръ Стжповъ (Младитъ литературни работници), Конст. Поповъ (Една народностна култура), Б. А. Радусевъ (На чужбина), Г. Стантинковъ (За призованието на писателя), Дим. Стоиловъ (Критика), Ведролникъ (При пианистката Павли Жекова), Симеонъ Мариновъ (Вѣчна повѣсть) и др.